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EMPRESARIAL

FORO INTERNACIONAL DE
CALIDAD Y SOSTENIBILIDAD

EN LA INDUSTRIA

OBJETIVO DEL FORO INTERNACIONAL DE
CALIDAD Y SOSTENIBILIDAD EN LA INDUSTRIA

Brindar una plataforma de intercambio para abordar los retos del desarrollo sostenible, la
dinamización de la industria y el camino hacia la agenda 2030 desde una perspectiva de
calidad, competitividad y sostenibilidad ambiental

El Foro Internacional de Calidad y Sostenibilidad en la Industria constituye una
oportunidad para el intercambio de perspectivas y la transferencia de experiencias entre
actores de la industria, promotores del desarrollo económico, gestores de los nuevos modelos
productivos y grupos de interés ligados a las actividades económicas, a la academia, a la
investigación y al desarrollo de capacidades y bienes públicos en la región. 
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PÚBLICO 
GENERAL
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Representante de la Oficina para
Colombia, Perú, Guyana y Surinam

CAROLINA GONZÁLEZ MÜLLER

Vicepresidente de Fortalecimiento Empresarial
Cámara de Comercio de Bogotá - CCB

JUAN DAVID CASTAÑO




FORO INTERNACIONAL DE
CALIDAD Y SOSTENIBILIDAD

EN LA INDUSTRIA

Viceministra de Desarrollo Empresarial 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

SORAYA CARO VARGAS

Gerente de Programa
Secretaría de Estado para Asuntos
Económicos Confederación Suiza

DANIELA FABEL GLASS

Organización de las Naciones
Unidas para el Desarrollo Industrial

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES
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Coordinador Técnico Nacional 
Global Quality and Standards Programme

Organización de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial - ONUDI

JAVIER FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ

Gerente General
Colombia Productiva

AURELIO MEJÍA MEJÍA

Viceministra de Conocimiento, Innovación y
Productividad 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

ANDREA NAVAS CALIXTO

Asesora Técnica Regional
Organización de las Naciones Unidas
para el Desarrollo Industrial - ONUDI

HELEN MIER GIRALDO

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES
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Vicepresidente 
Consejo Privado de Competitividad

DANIEL GÓMEZ GAVIRIA

Presidente Ejecutivo 
Instituto Nacional de Calidad - INACAL

Experto Internacional - Perú

CÉSAR JOSÉ BERNABÉ PÉREZ

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES

Director de Regulación
Ministerio Comercio, Industria y Turismo

HERNÁN ZÚÑIGA 

Experto en Regulación y Política Regulatoria
Organización para la Cooperación y el Desarrollo
Económico - OCDE
Experto Internacional - México

ANDRES BLANCAS MARTÍNEZ



ÁLVARO YÁÑEZ RUEDA
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Director Ejecutivo 
Instituto Colombiano de Normas

Técnicas y Certificación - ICONTEC



ROBERTO ENRIQUE MONTOYA VILLA

Director Técnico Nacional
Organismo Nacional de Acreditación - ONAC

DIEGO RODRÍGUEZ JOLEANES

Superintendente Delegado para el Control y Verificación
de Reglamentos Técnicos y Metrología Legal

Superintendencia de Industria y Comercio - SIC

Directora General
Instituto Nacional de Metrología - INM

MARÍA DEL ROSARIO GONZÁLEZ

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES





Gerente General 
Roche Colombia

MARIELI ALFONZO

Directora Ejecutiva
Fondo Mujer Emprende

MARÍA FERNANDA REYES ROA
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Directora 
Swisscontact Colombia 

MARY AMALIA VÁSQUEZ MURILLO

Directora de Industria 
Asociación Nacional de Empresarios

de Colombia - ANDI



ADRIANA VARGAS SALDARRIAGA

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES

https://co.linkedin.com/in/mary-amalia-v%C3%A1squez-murillo-677547a3





Presidente
Comisión de Sustentabilidad de CASIC
Gerente de Sustentabilidad 
BELCORP

GERMAN EDUARDO ORTIZ RÍOS

Analista de Inteligencia Comercial
Procomer 

Experto Internacional - Costa Rica



ERICK APUY GARCÍA

Director Producción Sostenible y Consumo Responsable
Corporación Ambiental Empresarial CAEM

Cámara de Comercio de Bogotá - CCB



LUIS MIGUEL CASABIANCA GONZÁLEZ

Líder del Departamento de Transparencia Ambiental
Environmental Coalition on Standards - ECOS
Experta Internacional - México 

MARIANA IVETTE LÓPEZ DÁVILA
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NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES



Directora de Innovación y Desarrollo
Empresarial
Departamento Nacional de Planeación 

MÓNICA ORTIZ MEDINA
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Presidente Ejecutivo 
ACOPLÁSTICOS

DANIEL MITCHELL RESTREPO

Directora de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

ANDREA CORZO ÁLVAREZ

Subdirector de Instrumentos, Permisos y
Trámites Ambientales

Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales - ANLA




LUIS ENRIQUE ORDUZ VALENCIA

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES



Gerente de Innovación
REVA Colombia S.A.S.

MARÍA CAMILA VELASCO
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Directora Técnica
Instituto de Capacitación e Investigación

del Plástico y del Caucho - ICIPC



LAURA FLÓREZ

Subgerente de Innovación y Estrategia Visión 30/30
Asociación Nacional de Empresarios de Colombia
ANDI

FELIPE BELALCÁZAR VELASCO

Director Corporativo de Seguridad, Higiene y Ecología
Empresas Dragón

Experto Internacional - México

PEDRO ORTEGA VALDÉS

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES



Gestora de Proyectos de Normalización,
Sostenibilidad e Industria
ICONTEC

DIANA CAROLINA ALZATE RUBIO

Directora Ejecutiva
Compromiso Empresarial para el Reciclaje - CEMPRE

LAURA REYES 
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EJE DE SOSTENIBILIDAD
Día 2: 12 de septiembre

8:00 h - 17:00 h

EJE DE CALIDAD
Día 1: 11 de septiembre

8:00 h - 17:00 h

TEMÁTICAS

NUESTROS CONFERENCISTAS
NACIONALES E INTERNACIONALES

Jefe de Consolidación y Escalamiento Empresarial
Cámara de Comercio de Bogotá - CCB

JUAN DIEGO CARDONA



Javier Fernández
Coordinador Técnico Nacional
Global Quality and Standards Programme
ONUDI

LUNES 11 DE SEPTIEMBRE

Soraya Caro Vargas
Viceministra de Desarrollo Empresarial
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

AGENDA EJE DE CALIDAD

REGISTRO DE LOS PARTICIPANTES8:00 h - 8:30 h

Soraya Caro Vargas
Viceministra de Desarrollo Empresarial
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

Aurelio Mejía Mejía
Gerente  General
Colombia Productiva

Daniela Fabel Glass
Gerente de Programa
Secretaría de Estado para Asuntos
Económicos Confederación Suiza

Juan David Castaño
Vicepresidente de Fortalecimiento
Empresarial Cámara de Comercio de Bogotá

Carolina González Müller
Representante de la Oficina para Colombia,
Perú, Guyana y Surinam 
ONUDI

8:30 h - 9:00 h
BIENVENIDA

EL ROL DE LA CALIDAD EN LA
POLÍTICA NACIONAL DE
REINDUSTRIALIZACIÓN

9:00 h – 9:30 h
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Andrea Navas Calixto
Viceministra de Conocimiento, Innovación y Productividad 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

IMPULSO DE LA INNOVACIÓN Y LA
CIENCIA DESDE UNA PERSPECTIVA

DE CALIDAD
9:30 h – 10:00 h



10:00 h - 10:20 h RECESO

12:20 h - 12:30 h PREGUNTAS

12:00 h – 12:20 h

REGULACIÓN BASADA EN RIESGO
PARA MEJORES RESULTADOS

10:50 h – 11:30 h

Juan Diego Cardona
Jefe de Consolidación y Escalamiento
Empresarial
Cámara de Comercio de Bogotá - CCB

IMPORTANCIA Y RETOS DE LA CALIDAD
EN LA AGENDA DE DESARROLLO

SOSTENIBLE
10:20 h – 10:50 h

Daniel Gómez Gaviria
Vicepresidente 
Consejo Privado de Competitividad

CALIDAD, SOFISTICACIÓN Y OTROS
HABILITANTES DE LA

COMPETITIVIDAD
11:30 h – 12:00 h

PRODUCTIVIDAD COMO
INSTRUMENTO PARA MEJORAR LA

INDUSTRIALIZACIÓN

Helen Mier Giraldo
Asesora Técnica Regional
ONUDI 

Andrés Blancas Martínez
Experto en Regulación y Política Regulatoria
Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económico - OCDE
Experto Internacional - México
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María del Rosario González
Directora General
Instituto Nacional de Metrología - INM

12:30 h – 14:00 h ALMUERZO

15:25 h - 15:40 h PREGUNTAS

15:40 h - 16:00 h RECESO

César José Bernabé Pérez
Presidente Ejecutivo 
Instituto Nacional de Calidad - INACAL
Experto Internacional - Perú

EXPERIENCIAS REGIONALES EN EL
DESARROLLO DE CAPACIDADES DE
INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD

14:00 h – 14:40 h

LUNES 11 DE SEPTIEMBRE 2023 

PANEL 1:  EL ROL DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD EN

LA REINDUSTRIALIZACIÓN Y EN LA
INTEGRACIÓN REGIONAL

14:40 h - 15:25 h
Diego Rodríguez Joleanes

Director Técnico Nacional 
Organismo Nacional de Acreditación - ONAC

Hernán Zúñiga
Director de Regulación
Ministerio Comercio, Industria y Turismo

Roberto Enrique Montoya Villa
Director Ejecutivo
Instituto Colombiano de Normas Técnicas y
Certificación - ICONTEC
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MODERADOR

PANELISTAS

Álvaro Yáñez Rueda
Superintendente Delegado para el Control y Verificación
de Reglamentos Técnicos y Metrología Legal
Superintendencia de Industria y Comercio - SIC

César José Bernabé Pérez
Presidente Ejecutivo 
Instituto Nacional de Calidad - INACAL 
Experto Internacional - Perú



María del Rosario González
Directora General
Instituto Nacional de Metrología - INM

CIERRE DEL FORO - DÍA 1

PANEL 2: PERSPECTIVA DE
SOSTENIBILIDAD Y DE GÉNERO EN
LAS POLÍTICAS INDUSTRIALES, DE

CALIDAD Y DE DESARROLLO
PRODUCTIVO.

15:55 h – 16:45 h
Adriana Vargas Saldarriaga

Directora de Industria 
Asociación Nacional de Empresarios de Colombia
ANDI

Helen Mier Giraldo
Asesora Técnica Regional
ONUDI 

MODERADORA

PANELISTAS

Mary Amalia Vásquez Murillo
Directora 
Swisscontact Colombia

Marieli Alfonzo
Gerente General 
Roche de Colombia

María Fernanda Reyes Roa
Directora Ejecutiva
Fondo Mujer Emprende
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16:45h – 17:00 h PREGUNTAS

https://co.linkedin.com/in/mary-amalia-v%C3%A1squez-murillo-677547a3


ESTRATEGIA DE IMPLEMENTACIÓN
DE ECONOMÍA CIRCULAR Y

TENDENCIAS INTERNACIONALES:
CASO ESTUDIO PRODUCTOS REFILL

8:40 h - 9:20 h

German Eduardo Ortiz Ríos
Presidente
Comisión de Sustentabilidad de CASIC
Gerente de Sustentabilidad 
BELCORP

MARTES 12 DE SEPTIEMBRE

ESTRATEGIAS DE SOSTENIBILIDAD EN
LAS PEQUEÑAS Y MEDIANAS

EMPRESAS
11:10 h - 11:40 h

Luis Miguel Casabianca González
Director Producción Sostenible y Consumo
Responsable
Corporación Ambiental Empresarial CAEM
Cámara de Comercio de Bogotá - CCB
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Erick Apuy García
Analista de Inteligencia Comercial
Procomer
Experto Internacional - Costa Rica

TRANSICIÓN EFECTIVA HACIA LA
ECONOMÍA CIRCULAR EN EL MARCO

DEL PACTO VERDE EN LA UNIÓN
EUROPEA 

9:20 h - 10:00 h

Mariana Ivette López Dávila
Líder del Departamento de Transparencia Ambiental
Environmental Coalition on Standards - ECOS
Experta Internacional - México 

CÓMO MEDIR LA CIRCULARIDAD DE
UN PRODUCTO: INDICADORES,

MEDICIÓN Y EVALUACIÓN.
10:00 h - 10:40 h

10:40 h - 11:00 h RECESO

AGENDA EJE DE SOSTENIBILIDAD

REGISTRO DE LOS PARTICIPANTES8:00 h - 8:30 h

8:30 h -8:40 h

SALUDO DE BIENVENIDA Y
HERRAMIENTAS PARA LA

SOSTENIBILIDAD DESDE EL GQSP
COLOMBIA 

Helen Mier Giraldo
Asesora Técnica Regional
ONUDI 



Mónica Ortiz Medina
Directora de Innovación y Desarrollo Empresarial
Dirección Nacional de PlaneaciónPANEL 1: INICIATIVAS Y ESTRATEGIA

DE ECONOMÍA CIRCULAR A NIVEL
NACIONAL E INTERNACIONAL

11:40 h - 12:40 h

ESTRATEGIA NACIONAL DE LA
ECONOMÍA CIRCULAR

14:00 h - 14:30 h

Daniel Mitchell Restrepo
Presidente Ejecutivo
ACOPLÁSTICOS
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Laura Reyes
Directora Ejecutiva
Compromiso Empresarial para el Reciclaje - CEMPRE

MODERADOR

PANELISTAS

Erick Apuy García
Analista de Inteligencia Comercial
PROCOMER
Experto Internacional - Costa Rica

Mariana Ivette López Dávila
Líder del Departamento de Transparencia Ambiental
Environmental Coalition on Standards - ECOS
Experta Internacional - México 

12:40 h - 12:50 h PREGUNTAS

Andrea Corzo Álvarez
Directora de Asuntos Ambientales Sectorial y Urbana
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

12:50 h - 14:00 h ALMUERZO

FORO INTERNACIONAL DE
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EN LA INDUSTRIA



María Camila Velasco
Gerente de Innovación
REVA Colombia S.A.S.

PANEL 2: FUTURO DE LA ECONOMÍA
CIRCULAR - RETOS DE CALIDAD Y

REGULATORIOS, CASOS DE IMPACTO
EN COLOMBIA
14:30 h -15:30 h

RUTA A LA SOSTENIBILIDAD EN
EMPRESAS DRAGÓN: UNA INDUSTRIA

MEXICANA
15:50 h - 16:10 h

Pedro Ortega Valdés
Director Corporativo de Seguridad, Higiene y
Ecología
Empresas Dragón
Experto Internacional - México

Luis Enrique Orduz Valencia
Subdirector de Instrumentos, Permisos y Trámites Ambientales
Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA
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Carolina González Müller
Representante de la Oficina para Colombia, Perú,
Guyana y Surinam 
ONUDI

MODERADOR

PANELISTAS

Laura Flórez
Directora Técnica
Instituto de Capacitación e Investigación del Plástico y
del Caucho - ICIPC

Felipe Belalcázar
Subgerente de Innovación y estrategia Visión 30/30
Asociación Nacional de Empresarios de Colombia
ANDI

15:30 h - 15:40 h



PREGUNTAS

German Eduardo Ortiz Ríos
Presidente de la Comisión de Sustentabilidad de
CASIC
Gerente de Sustentabilidad 
BELCORP

15:40 h - 15:50 h RECESO

AVANCES GLOBALES EN
NORMALIZACIÓN DE ECONOMÍA

CIRCULAR
16:10 h - 16:40 h

Diana Carolina Alzate Rubio
Gestora de Proyectos de Normalización,
Sostenibilidad e Industria
ICONTEC

16:40 h - 17:00 h PREGUNTAS

CIERRE DEL FORO
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¡EVENTO GRATUITO!

INSCRIBETE AQUÍ

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe_gudHTuLUB5KIZKcjUzShq4jxEwwwL6etzx5MRrGUhk7NMw/viewform?pli=1

